dell'attore e rimette la causa a tre dei suoi vicari, i quali sostituiscono Stefano *de Tecozziis*, impegnato a Bologna in un'ambasciata⁶⁷.

Per la prima volta dunque nella storia della giustizia piacentina, quantomeno alla luce delle fonti superstiti, le prerogative, il potere e il prestigio dei giudici collegiati vengono seriamente minacciati. Il *Collegium iudicum*, che fino agli anni Quaranta del Trecento è riuscito a conservare un ruolo di assoluto rilievo nella gestione degli affari giudiziari arginando anche i tentativi di un suo esautoramento messi in pratica dai magistrati comunali, ora si ritrova a dover difendere le proprie attribuzioni da una giustizia signorile che lo vuole estromettere completamente dall'esercizio del potere giudiziario e che agli occhi dei consociati appare indubbiamente vantaggiosa. Se la scelta del tribunale e dunque della procedura è effettivamente rimessa a una libera valutazione di chi adisce la corte, come gli atti fanno intuire, appare evidente che il ceto giuridico cittadino rischia ora di perdere quel potere che ancora lo statuto gli conferisce.

4. Il dominio di Galeazzo II

Nel periodo immediatamente successivo alla fine della signoria dell'arcivescovo Giovanni lo *ius* municipale e la prassi invalsa presso i tribunali piacentini non sembrano presentare novità di rilievo rispetto ai decenni

tus fuit non posse procedi super dicto libello seu petitione”, i procuratori del monastero, “cum sit gravatum multis debitis et expensis et non possit sustinere expensas litigii contra talle comune, ut est comune Placencie, et sic ius dicti monasterii facile posset oprimi”, chiedono che la decisione sul caso sia rimessa a Stefano *de Tivozzis*, il quale deve decidere “sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, solla veritate inspecta”. RM, IV, doc. 1235.

⁶⁷ Così Giovanni Visconti risponde alla supplica: “Placet nobis et volumus quod dominus Stefaninus vicarius noster predictus omnes questiones, de quibus in suprascripta petitione fit mencio, cognoscat et eas per se tantum terminet sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, ut parti parcatur laboribus et expensis, non obstante interlocuzione per eum dominum Stefaninum facta de consilio domini Segnorolli Homodei”. Alcuni mesi dopo, il signore rimette la questione ad altri suoi vicari, specificando che “hoc facimus propter absenciam dicti domini Stefani, qui de nostro mandato se absentavit et ivit ad civitatem Bononie pro nostris factis”. RM, IV, doc. 1235.